
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 4339

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16902 del 24/12/2019

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 18/2009 PRESA ATTO LAVORI COMMISSIONE - 
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE. IMPEGNO SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  DIRIGENTE GENERALE 
Visti:

 il D.P.R. 445/2000;
 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e 
le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
 la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017 con la  quale,  tra l’altro,  si  è  disposto di  scorporare il  

Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti 
corrispondenti  alle  due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

 la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione  –  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541/2015  e 
ss.mm.ii.”;

 la D.G.R. n.  186 del  21/05/2019 avente ad oggetto “D.G.R.  n.  63 del  15/02/2019:  Struttura 
organizzativa della G.R.  – Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con 
D.G.R. 541/2015 e ss.mm.ii. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

 DGR  n.512  del  31.10.2019,  avente  ad  oggetto  :”Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti;

 DGR  n.513  del  31.10.2019,  avente  ad  oggetto:”Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i.- Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti;

 il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigenza del Settore 
n.  5  “Pari  opportunità,  Politiche  di  Genere,  Servizio  Civile,  Immigrazione,  Centro  Regionale 
Antidiscriminazione” alla dr.ssa Edith Macrì;

 la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

 il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

 la  L.R.  della  Regione  Calabria  n.  18/2009  “Accoglienza  dei  richiedenti  asilo,  dei  rifugiati  e 
sviluppo sociale, economico e culturale delle Comunità locali”;

Visto il D.D.G. n. 11733 del 27/09/2019 pubblicato sul BURC n. 112 del 10 ottobre 2019, con il quale è 
stata  indetta procedura ad evidenza pubblica mirata all’erogazione di contribuiti utili alla realizzazione 
degli interventi di cui al piano regionale della legge 18/2009, come approvato con Deliberazione di G.R. 
n. 388,  del  9  agosto  2019,  oltre  all’approvazione  dell’avviso  pubblico  denominato  “Accoglienza, 
Sostegno e Integrazione” con relativa prenotazione delle somme ;

VISTO  che il contributo totale destinato alla realizzazione dei progetti di cui all’Avviso è di complessivi € 
1.060.000,00  imputato ai capitoli di spesa del bilancio, nel modo seguente:
 Cap. U6401010501 per € 60.000,00, giusto impegno di spesa n. 8781/2017
 Cap. U9120401001 per € 1.000.000,00  giusta proposta di prenotazione di impegno n. 8144/2019

VISTO il  decreto del  Dirigente di  Settore n.  14780 del  29/11/2019 con il  quale è stata nominata la 
Commissione di Valutazione delle domande pervenute in merito all’avviso di cui trattasi;

VISTA la nota prot. n.434389  del 17/12/2019, regolarmente in atti , con la quale la Commissione di cui 
sopra ha trasmesso gli atti dei propri lavori e la graduatoria delle candidature pervenute;

DATO ATTO che dalla graduatoria approvata dalla suddetta Commissione, di seguito riportata , i progetti 
in graduatoria  risultano 7, di cui ammessi a finanziamento sulla base della disponibilità delle somme 
finanziabili  i primi 5 della graduatoria, per un importo totale di € 1.059,984

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ENTI PROVI
NCIA

PUNTEGGIO COSTO 
PROGETTO

FINANZIAMENTO 
CONCESSO

COFINANZ.

COMUNE DI 
CARLO 
CARLOPOLI

 CZ  82,50 € 215.000,00 € 212.000,00 € 3.000,00

COMUNE DI 
GASPERINA

 CZ  81,97 € 218.152,00 € 212.000,00 € 6.152,00

COMUNE DI 
CROTONE

 KR  79,97 € 224.200,00 € 212.000,00 €  12.200,00

COMUNE DI 
MIGLIERINA

 CZ  78,20 € 215.000,00 € 212.000,00 € 3.000,00

COMUNE DI 
CROSIA

 CS  76,07 € 218.451,50 € 211.984,00 €   6.467,50

COMUNE DI 
LAGANADI

 RC  65,60 € 200.000,00 € 200.000,00

COMUNE DI 
FIGLINE 
VEGLIATURO

 CS  47,00 Punteggio 
inferiore al minimo

€ 215.000,00 € 212.000,00 €  3.000,00

Dato atto altresì che risultano non ammessi a valutazione i sotto elencati progetti:

ENTE Capofila Provincia Motivazioni
Comune San Ferdinando RC Carenza documentale (Art.11, punti 6 e 7
Comune di Amantea CS Art. 18 lett. C

Attestato che:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l ‘impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9120401001 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;
VISTO  che  le  risorse  per  la  copertura  della  spesa  di  Euro  1.059.  984,00,  trovano  la  necessaria 
disponibilità sui capitoli, per come di seguito riportato:
 Cap. U6401010501 per € 60.000,00, giusto impegno di spesa n. 8781/2017;
 Cap. U9120401001 per € 999.984,00 giusto impegno di spesa n. 9471/2019;

RAVVISATA la necessità di disciplinare i rapporti con i soggetti beneficiari del contributo a mezzo di 
apposita convenzione;

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da 
sottoscrivere con i soggetti beneficiari del contributo;

VISTI:
- la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- le L.L.R.R.  nr. 54/55/56 del 22/12/2017;

VISTI:
-     la Legge regionale n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10 D. lgs. 
23/06/2011n. 118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la DGR n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);   

ATTESTATA da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019.

SU  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate  per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:

• Di prendere atto dei lavori della Commissione nominata con decreto del Dirigente di Settore n. 
14780 del 29/11/2019 per la valutazione delle domande di cui all’avviso pubblico approvato con 
decreto Dirigente di Settore nr. 11733 del 27/09/2019 e per l’effetto approvare la graduatoria di 
seguito riportata dei progetti ammessi :

ENTI PROVINCI
A

PUNTEGGIO COSTO 
PROGETTO

FINANZIAMENT
O CONCESSO

COFINANZ.

COMUNE DI 
CARLO 
CARLOPOLI

 CZ  82,50 € 215.000,00 € 212.000,00 € 3.000,00

COMUNE DI 
GASPERINA

 CZ  81,97 € 218.152,00 € 212.000,00 € 6.152,00

COMUNE DI 
CROTONE

 KR  79,97 € 224.200,00 € 212.000,00 €  12.200,00

COMUNE DI 
MIGLIERINA

 CZ  78,20 € 215.000,00 € 212.000,00 € 3.000,00

COMUNE DI 
CROSIA

 CS  76,07 € 218.451,50 € 211.984,00 €   6.467,50

COMUNE DI 
LAGANADI

 RC  65,60 € 200.000,00 € 200.000,00

COMUNE DI 
FIGLINE 
VEGLIATURO

 CS  47,00 
Punteggio 
inferiore al 
minimo

€ 215.000,00 € 212.000,00 €  3.000,00

E dell’ elenco dei  progetti  non ammessi a valutazione:

ENTE Capofila Provincia Motivazioni
Comune San Ferdinando RC Carenza documentale (Art.11, punti 6 e 7
Comune di Amantea CS Art. 18 lett. C

Di dare atto che il contributo totale per la copertura della spesa dei progetti approvati dalla 
commissione, pari ad Euro 1.059,984 trova la necessaria disponibilità sui capitoli:
 Cap. U6401010501 per € 60.000,00, giusto impegno di spesa n. 8781/2017;
 Cap. U9120401001 per € 999.984,00  giusto impegno di spesa n. 9471/2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di approvare l’allegato  schema  di  convenzione,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, da sottoscrivere con i Comuni beneficiari del contributo;
Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
Di provvedere alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;
Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
AVVERSO il presente provvedimento è possibile proporre entro i termini di legge:
ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro nel termine di 60 
giorni  o eventualmente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 .

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MADARENA ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  9471/2019

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

07000 - DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Data Inserimento: 19/12/2019

Data Assunzione: 18/09/2019

Descrizione: PIANO TRIENNALE 2019-2021 L.R. 18/09: INDIZIONE PROCEDURA DI GARA MEDIANTE
AVVISO PUBBLICO PROGETTO "ACCOGLIENZA, SOSTEGNO & INTEGRAZIONE";
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO. IMPEGNO DI SPESA.

Capitolo: U9120401001

Descrizione SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI ACCOGLIENZA ED INSERIMENTO SOCIALE DEI RIFUGIATI E DEI
RICHIEDENTI ASILO (LEGGE REGIONALE  12 GIUGNO 2009, N. 18)

Debiti Fuori Bil.: NO

Provvedimento: DEC - 2019 - 11733 PIANO TRIENNALE 2019-2021 L.R. 18/09: INDIZIONE PROCEDURA DI GARA MEDIANTE AVVISO PUBBLICO PROGETTO
"ACCOGLIENZA, SOSTEGNO & INTEGRAZIONE"; APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Importo: 999.984,00 Contabilizzabile: 999.984,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 999.984,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

999.984,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  9471/2019

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

07000 - DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Provvedimento: DEC - 2019 - 11733 PIANO TRIENNALE 2019-2021 L.R. 18/09: INDIZIONE PROCEDURA DI GARA MEDIANTE AVVISO PUBBLICO PROGETTO
"ACCOGLIENZA, SOSTEGNO & INTEGRAZIONE"; APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.04 U.1.04 7 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Importo: 999.984,00 Contabilizzabile: 999.984,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 999.984,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

999.984,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 4339/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  05  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  SERVIZIO 
CIVILE, IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 18/2009 PRESA ATTO LAVORI COMMISSIONE - 
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE. IMPEGNO SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


